
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2310/QĐ-UBND Cần Thơ, ngày 07 tháng 9 năm 2018 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong  

lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của  

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực Tư pháp thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân thành phố 

Cần Thơ (Phụ lục đính kèm). 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp dự thảo văn bản thực thi phương án 

đơn giản hóa, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính này sau khi được Thủ tướng 

Chính phủ thông qua. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm kiểm 

tra, đôn đốc Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan thực 

hiện Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư 

pháp, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Cục KSTTHC - VPCP; 

- VP UBND TP (2A,3G); 

- Lưu: VT,PM. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lê Văn Tâm 



 

2 

 

Phụ lục 

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

LĨNH VỰC TƯ PHÁP 
 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2310/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2018 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ) 

 
 

1. Thủ tục Đăng ký hoạt động cho Chi nhánh của Trung tâm tư vấn 

pháp luật 

1.1. Nội dung đơn giản hóa: 

- Rút ngắn thời hạn giải quyết thủ tục từ “05 ngày làm việc” còn “03 ngày 

làm việc”. 

Lý do: Việc Đăng ký hoạt động cho Chi nhánh của Trung tâm tư vấn pháp 

luật có thành phần hồ sơ tương đối rõ ràng không cần nhiều thời gian thẩm định, 

xác minh nên số ngày thẩm định và đăng ký hoạt động có thể được rút ngắn lại.  

1.2. Kiến nghị thực thi: 

 Sửa đổi Khoản 3 Điều 3 Thông tư số 19/2011/TT-BTP ngày 31 tháng 10 

năm 2011 của Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số quy định về thủ tục hành 

chính của Thông tư số 05/2008/TT-BTP ngày 23 tháng 9 năm 2008, Thông tư số 

03/2008/TT-BTP ngày 25 tháng 8 năm 2008 và Thông tư số 01/2010/TT-BTP 

ngày 09 tháng 02 năm 2010 của Bộ Tư pháp, như sau: “Trong thời hạn 03 ngày 

làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tư pháp nơi đặt trụ sở của Chi 

nhánh có trách nhiệm cấp Giấy đăng ký hoạt động cho Chi nhánh; trong trường 

hợp từ chối, phải thông báo lý do bằng văn bản cho người làm đơn.” 

1.3. Lợi ích của phương án đơn giản hóa: 

a) Tiết kiệm thời gian cho cá nhân và tổ chức khi thực hiện thủ tục hành 

chính, cá nhân và tổ chức thực hiện thủ tục có thêm thời gian sắp xếp các công 

việc khác để Chi nhánh sớm đi vào hoạt động; 

b) Tỷ lệ cắt giảm: 40% thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo quy 

định hiện hành. 

2. Thủ tục Thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Trung tâm tư 

vấn pháp luật 

2.1. Nội dung đơn giản hóa:  

 - Rút ngắn thời hạn giải quyết từ “07 ngày làm việc” còn “05 ngày làm 

việc”. 

 Lý do: Việc Thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Trung tâm tư vấn 

pháp luật có thành phần hồ sơ tương đối rõ ràng nên số ngày thẩm định việc thay 

đổi nội dung đăng ký hoạt động có thể rút ngắn lại.  

2.2. Kiến nghị thực thi:  



 

3 

 

Sửa đổi Khoản 2 Điều 7 Thông tư số 01/2010/TT-BTP ngày 09 tháng 02 

năm 2010 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Nghị định số 77/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ về 

tư vấn pháp luật, như sau: “Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ, Sở Tư pháp thực hiện việc ghi nội dung thay đổi nêu trên vào Giấy 

đăng ký hoạt động của Trung tâm, Chi nhánh và giao lại bản chính Giấy đăng ký 

hoạt động cho Trung tâm, Chi nhánh sau khi đã hoàn tất thủ tục.”  

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa: 

a) Tiết kiệm thời gian cho cá nhân và tổ chức khi thực hiện thủ tục hành 

chính, cá nhân và tổ chức thực hiện thủ tục có thêm thời gian sắp xếp các công 

việc khác của Trung tâm; 

b) Tỷ lệ cắt giảm: 28,6% thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo quy 

định hiện hành. 

 


		2018-09-07T14:50:04+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ
	Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




